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 This article presents the identification of methods used to 

increase the effectiveness of the technical and tactical actions 

of young goalkeepers in the training process and their 

introduction into the process of dealing. It also consists in 

determining the effectiveness of the tests used in increasing 

technical and tactical actions. The result of pedagogical tests 

is presented in order to know the effectiveness of the impact of 

the detected results on the game process. 
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 Ushbu maqolada yosh darvozabonlarning oʻquv-mashgʻulot 

jarayonida texnik-taktik harakatlari samaradorligini 

oshirishda foydalaniladigan usullarni aniqlash va ularni 

shugʻullanish jarayoniga joriy etish keltirilgan. Bundan 

tashqari texnik-taktik harakatlarni oshirishdagi 

foydalaniladigan testlarni samaradorligini aniqlashdan 

iborat. Aniqlangan natijalarni oʻyin jarayoniga taʼsirini 

samaradorligini bilish maqsadida pedagogik testlar natijasi 

keltirilgan. 

KEYWORDS 
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Tadqiqotning dolzarbligi: Darvozabon chaqqon, yengil, sakrovchan, egiluvchan, yaxshi 

boshlangʻich tezlikka, akrobatik harakatlar-u, maydoni yaxshi koʻra bilish sifatlarga ega 

boʻlishi kerak. Bundan tashqari hozirigi kunda darvozabon baland boʻyli, jismonan baquvvat 

boʻlishi shart. Texnik koʻrsatkichlarga keladigan boʻlsak, darvozabon oʻzining ixtisosligiga xos 

boʻlgan sifatlardan tashqari maydon oʻyinchilari kabi oyoqda oʻynash texnikasining barcha 

turlarini egallagan bulishi kerak. Bu ayniqsa oʻzining jamoadoshi oyogʻi bilan uzatgan toʻpni 

qoʻli bilan ushlashi taqiqlangan yangi qoidani joriy etilishi bilan katta ahamiyat kasb etadi. 

Darvozabonlarning oʻziga xos sof ixtisoslashgan bir joyda turgan xolda sakragan, tashlangan 
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holda qoʻl bilan bajariladigan oʻnlab harakatlari mavjud. Taktik harakati haqida ham xuddi 

shunday usullarni aytish mumkin. 

Xar bir mashgʻulotlarida bunga aloxida eʼtibor berish kerak. Iloji boricha masterlar 

jamoasida va ayniqsa yosh oʻsmirlar jamoasida darvozabonlarni tayyorlaydigan maxsus 

murabbiylarning boʻlishi shart. Agar, bu murabbiylar oʻtmishda darvozabon boʻlgan bulsalar 

yanada maqsadga muvofiq buladi. Osiyoning yetakchi futbol jamoalari (Yaponiya, Janubiy 

Koreya, BAE) ning mashgʻulotlarini kuzatish shuni koʻrsatdiki, darvozabonlar mashgʻulotining 

koʻp qismini maxsus murabbiy diqqat bilan darvozabonlarning jismoniy sifatlari va texnik — 

taktik harakatlarini mashq qildirish bilan harakatlanadi. 

Yuqorida qayd qilinganlardan xulosa qilib shuni aytish mumkinki, bizning 

darvozabonlar tayyorlash tizimimizda koʻpgina kamchiliklar mavjud. BOʻSmlarda 

darvozabonlikka tanlashning malakasizligi, BOʻSM va yetakchi birinchi va oliy ligalaridagi 

futbol jamoalarida darvozabonlar tayyorlovchi malakali murabbiy xodimlarning yuqligi, 

darvozabonlarning bajaradigan vazifalari maydon oʻyinchilarinikidan keskin farq qilishiga 

qaramasdan ular mustaqil oʻzlarining jismoniy va texnik- taktik tayyorgarligiga qaratilgan 

maxsus mashgʻulotlarini alohida oʻtkazmasliklari. Darvozabonlar tayyorlash uchun maxsus 

maщqlar keltirilgan hamda ularning sport faoliyatida uchraydigan vaziyatlar tugʻrisidagi 

adabiyotlarning yetarli emasligi. 

Futbol mutaxassislari va futbol murabbiylarining fikrlaricha, magʻlubiyatlarimizni 

sababi ham, bu yosh darvozabonlarning jismonan, texnik va taktiksi ancha orqada ekanligi 

deb taʼkidlashayapti. Oʻzbekiston futbol mutaxassislari va yetakchi murabbiylarining fikricha, 

bizning yosh darvozabonlarning zarur natijalarga erisha olmasliklari, ularning jismoniy, 

texnik – taktik tayyorgarliklari maromiga yetkazilmaganligidir. Shuni hisobga olganda 

murabbiylarimiz va futbolchilarimiz bu kamchiliklarni bartaraf etish uchun anchagina 

ishlashlariga toʻgʻri keladi. 

Zamonaviy futbolda darvozaga xavf solingan paytda darvozabon oʻzinig bir necha bor 

masʼuliyatli his qilishlari shartligi toʻgʻrisida mutaxassislar taʼkidlashgan (1.48). Chunki u 

bunday daqiqalarda jamoaning oxirgi tayanchi darvozabonlar hisoblanadi. Ammo, yosh 

darvozabonlarni mahoratni nafaqat bir musobaqa siklida, balki bir oʻyin davomida 

takomillashtirish mumkin emas. Sha sababdan yosh darvozabonlarni yuksak texnik-taktik 

tayyorgarliklarini oshirishdi, ayni kungacha yuqori malakali futbolchilarni tayyorlash 

amaliyotida qoʻllanilib kelinayotgan ilgʻor tajribalar va tadqiqotlar natijalari hech qanday 

shubha uygʻotmaydi. Lekin, futbolchilarga texnik-taktik tayyorgarlik masalasi ilmiy predmet 

sifatida oʻrganishda ayrim masalalarga yetarlicha eʼtibor berilmagan. 

Futbolda yosh darvozabonlarning texnik tayyorgarligi jarayoni faoliyat sifatida taqdim 

etiladi, uning samaradorligi sportchilarning raqobatbardosh faoliyati natijalarida ifodalanadi. 

Sportni takomillashtirish bosqichida futbolda yosh darvozabonlarning texnik tayyorgarligi 

umuman mashgʻulot jarayoni tizimidagi muhim tarkibiy qismlardan biridir. Shubhasiz, 

darvozabonlarni tayyorlashda qancha omillar hisobga olinsa, ularning taktik va texnik 

harakatlarining samaradorligi shunchalik yuqori boʻladi, bu asosan oʻyin tizimlarning faoliyati 

bilan bogʻliq [2:72]. Ushbu muammoning jihatlari koʻrib chiqilgan va soʻnggi tadqiqotlar va 

nashrlar tahlil qilingan. 
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Tadqiqot ishining maqsadi: Yosh darvozabonlarning texnik-taktik tayyorgarligini 

samaradorligini oshiruvchi testlarni tanlash va ularning samaradorligini aniqlash. 

Tadqiqot ishining vazifalari: Tadqiqot ishining vazifalari quyidagilardan iborat 

hisoblanadi: 

- musobaqa sharoitda yosh darvozabonlarning texnikt-taktik harakatlarini soni va 

samaradorligini tahlil qilish; 

- yosh darvozabonlarning texnik-taktik tayyorgarligini test meʼyorlari orqali aniqlash; 

- yosh darvozabonlarning texnik-taktik tayyorgarligini oshiriuvchi samarli usullarini 

tanlab olish va samaradorligini aniqlash. 

Tadqiqot usullari va tashkil etilishi: Ishimizda quyidagi usullardan foydalanildi. 

Maxsus adabiyotlarni taxlil qilish va umumlashtirish, pedagogik kuzatuv, matematik- statestik 

usullardan foydalanildi. 

Tadqiqot natijalari va ularning muhokamasi: Biz tomonimizdan turli yoshdagi 

darvozabonlarning maxsus tayyorgarligini aniqlash maqsadida test meʼyorlarini tanlab oldik. 

Bu testlarini koʻrsatkichlari boʻyicha uch martadan qabul qilgan holada oʻrtacha (X) hamda 

standart ogʻishini (δ) qayd etib oldik. Yaʼni, uzoq masofaga oyoqda zarba berish (1-test) uch 

marta, oʻtirib oyoqlarni keng yoygan holda toʻpni ilib olish (2-test) uch marta, darvozabonning 

maxsus sakrash qobiliyati (3-test), tashlanib toʻpni ushlash (4-test) ikki marta, uzoq masofaga 

oyoqda qoʻldan tashlab zarba berish (5-test) uch marta, uzoq masofaga qoʻlda tashlab berish 

(6-test) uch marta testlarni qabul qilib oldik. 

Dastlabki 1-testda darvoazabonlarning uzoq masofaga oshirib berishlarida 11 yosh 

darvozabon tadqiqotdan oldin 15,00±2,00, soʻng 15,67±1,15 natijalarni qayd etgan boʻlsak, 

oʻsishi darajasi R≤0.05 (4.46) qayd etdik (1-jadval). 12 yoshdagi dastlab 17,67±2,08, keyin 

18,67±0,58, 13 yoshdagi dastlab 22,33±2,52, keyin 23,33±1,15, 14 yoshdagi dastlab 

31,33±1,53, keyin 32,67±0,58, 15 yoshdagi dastlab 34,67±2,52, keyin 36,00±1,00, 16 yoshdagi 

dastlab 37,33±2,08, keyin 38,67±0,58 tashkil etgan. Bizni ularning tadqiqotdan oldingi va 

keyingi natijalarini oʻzgarishi boʻyicha maʼlumotlar eʼtiborimizni tortdi. Bu natijalar 1-

jadvalda keltirilgan boʻlib, barcha yoshda 1-test natijalarida oʻsish kuzatildi (R≤0.05). 

Natijalarga toʻliq toʻxtalsak, 12 yoshdagi 5.65, 13 yoshdagi 4.28, 14 yoshdagi 4.27, 15 yoshdagi 

3.83, 16 yoshdagi 3.58 qayd etganlar. Yaʼni, maʼlumotlardan biz ularning natijalari ijobiy 

tomonga oʻzgarganligini aniqladik. Bu natijalar barcha test meʼyorlarni tahlil qilishda 

kuzatildi. 

Nazorat gurhidagi natijalariga keladigan boʻlsak, tadqiqotdan oldingi va keyingi 

natijalarda oʻzgarishlar kuzatilmadi (2-jadval). Yaʼni, barcha yoshdagi (11-yoshdan, 16-

yoshgacha) 1-test natijalarida oʻzgarishlar kuzatilmadi (R≥0.05). Bu darvozabonlarning 

Bolalar oʻsmirlar sport maktabining rejasi asosida mashgʻulotlarni olib borishgan. 

Bizning eʼtibormizni tajriba guruhning kursatkichlariga qaratdik, test meʼyorlarida 2-

test oʻtirib oyoqlarni keng yoygan holda toʻpni ilib olish (3-jadval), 3-test darvozabonning 

maxsus sakrash qobiliyati (5-jadval), 4-test tashlanib toʻpni ushlash (7-jadval), 5-test uzoq 

masofaga oyoqda qoʻldan tashlab zarba berish (9-jadval), 6-test uzoq masofaga qoʻlda tashlab 

berish (11-jadval) harakatlari oʻrganildi. Natijalarni tahlil qilishda shuni aniqladikki, ularning 

dastlabki olingan natijalari, keyingi tadqiqotdan olingan natijalarda oʻzgarishlar kuzatildi. Bu 

kuzatishlar barcha testlarda kuzatildi. 
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Nazorat guruhining koʻrsatkichlariga e`tibor qaratdik, test meʼyorlarida 1-test uzoq 

masofaga oyoqda zarba berish (2-jadval), 2-test oʻtirib oyoqlarni keng yoygan holda toʻpni ilib 

olish (4-jadval), 3-test darvozabonning maxsus sakrash qobiliyati (6-jadval), 4-test tashlanib 

toʻpni ushlash (8-jadval), 5-test uzoq masofaga oyoqda qoʻldan tashlab zarba berish (10-

jadval), 6-test uzoq masofaga qoʻlda tashlab berish (12-jadval) harakatlari oʻrganildi. 

Natijalarni tahlil qilishda shuni anikladikki, ularning dastlabki olingan natijalari, keyingi 

tadqiqotdan keyin olingan natijalarda oʻzgarishlar koʻzatilmadi. Bu kuzatishlar barcha 

testlarda kuzatildi. tajriba guruhiga qarganda natijalarni oʻzgarishi kuzatilmasiligi, ularning 

oʻzlari tomonida tuzilgan rejalari asosidagi dastur eskirganligidan dalolat beradi. 

Bu natijalar 13-jadvalda keltirilgan boʻlib, barcha yoshda 1-test natijalarida tajriba 

guruhining natijalarga qarganda oʻsish 16 yoshdagi darvozabonda faqatgina oʻzgarish 

kuzatildi (R≥0.05). Natijalarga toʻliq toʻxtalsak, 11 yoshdagi 2.22, 12 yoshdagi 1.83, 13 

yoshdagi 1.45, 14 yoshdagi 2.08, 15 yoshdagi 0.98, 16 yoshdagi 3.64 qayd etganlar. Yaʼni, 

maʼlumotlardan biz ularning natijalari ijobiy tomonga oʻzgarganligini aniqladik. Nazorat 

guruhining natijalarining barchasida deyarli oʻzgarishlar kuzatilmadi. 
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Xulosa: Tadqiqotimizdagi yosh darvozabonlarning dastlabki tayyorgarligi ularning 

koordinatsion qobiliyatlarini rivojlantirishga qaratilgan. Biz bunday qobilyatlarning ikkita 

guruhini aniqladik: umumiy va maxsus. Umumiy koordinatsion qobiliyatini texnik-taktik 

harakatlarini birga rivojlantirish uchun har qanday oʻquv mashqlaridan foydalanilgan boʻlib, 

uning davomida mashqlar majmuasi ishlab chiqildi. Shu bilan birga, ushbu majmuaning 

tuzilishi turli mashqlarda turlicha edi. Olingan natijalardan musobaqa sharotida 

darvozabonlarning olingan texnik harakatlardan shu narsa maʼlum boʻldiki, bu texnik-taktik 

harakatlarni amalga oshirishda, jismoniy tayyorgarligi, ayniqsakoordinatsion qobiliyatining 

ahamiyati kattaligini bildiradi. Ayniqsa bu darvozabonlarning koʻp uchraydigan toʻpni 

chiziqda qaytarishda. Havodagi toʻpga chiqishda, hujumlarni boshlab berishdagi, oyoqda 

toʻpni tashlab berish va boshqa texnik harakatlar bajarishda katta taʼsir koʻrsatishi aniqlandi.  

Amaliy tavsiyalar: Koʻpgina mashgʻulotlarda darvozabonlar oʻzi alohida mashqlarni 

bajarishadi. Lekin oʻyinchilar bilan ham mashgʻulotlarda qatnashish oʻyin vaziyatlarga yaqin 

boʻlgan mashqlarni koʻproq qoʻllash katta samara berishi mumkin: darvozabonlar oʻyinchilar 

va murabbiylar bilan bajaradigan mashqlar ahamiyatlidir. 

Mashgʻulot boʻladigan kunga ham aqliy, ham jismoniy tayyorgarlikdan koordinatsion 

qobiliyat texnik harakatlarni bajarishda kerakligi uchun murabbiylar eʼtibor berishlari kerak. 

Bundan tashqari aqliy tayyorgarik avvalgi mashqlar mashgʻulotini oʻzlashtirib olishdan iborat. 

Darvozabon nimani toʻla-toʻkis oʻzlashtirib oladi-yu, nimani oʻzlashtirib olmasligi toʻgʻrisida 

murabbiylar toʻliq maʼlumotga ega boʻlishlari kerak. 
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